Дело № 10/5-39/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2017 года                                                                                                     г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района  г. Севастополя Карнаухов А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении КУЛЬБИНА Е.В., паспортные данные, гражданство, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, наименование организации, адрес, тел.телефон, должность, данные о привлечении к административной ответственности

привлекаемого по  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

Дата в время Кульбин Е.В. на адрес управлял транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ****** с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица;  дата в время Кульбин Е.В. на адрес отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние  опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД.

В судебном заседании Кульбин Е.В. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Должностное лицо, составившее протокол, ИДПС ФИО, пояснил, что основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явился отказ Кульбина от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование, акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколе об отстранении от управления транспортным средством были допущены технические описки в написании отчества, которые были исправлено на правильное, в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения допущены технические описки в указании года в дате составления протокола и дате направления, правильным является дата

Вина Кульбина Е.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ***** от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чеком; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование. Указанные документы составлены в присутствии понятых, ими подписаны. Вина также подтверждается рапортом инспектора ДПС ФИО; письменным объяснением Кульбина Е.В., а также письменными объяснениями понятых ФИО и ФИО, рапортом и дополнительными пояснениями ИДПС ФИО
В соответствии с п.п. 8 п. 1 ст. 13 Закона  РФ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1.1, 2 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения  в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида  в присутствии двух понятых.

Согласно п. 2.3.2. Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Учитывая изложенное, судья считает, что у работников ГИБДД имелись основания полагать, что Кульбин Е.В. находился в состоянии опьянения, требование о прохождении освидетельствования в медицинском учреждении законно и обоснованно, порядок направления на медицинское освидетельствование соблюден, виновность лица в совершении административного правонарушения доказана.

Судья квалифицирует действия Кульбина Е.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние.

Отягчающих  административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности: ранее не привлекался к административной ответственности.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать КУЛЬБИНА Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что, в соответствии с ч. 1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН: 7706808307, КПП: 920401001, БИК: 046711001, р/с: 40101810167110000001, банк получателя: Отделение Севастополь, г. Севастополь, ОКТМО: 67000000, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН: *************.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя (г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4).

Неуплата административного штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.

Постановление в течение 10 дней может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                         А.М. Карнаухов